istiyoruz.

Tefsir alanındaki tabakat eserleri, “Tabakâtü’l-müfessirîn” adının yanı sıra,

“Mucemü’l-müfessirîn” ya da “et-Tefsîr ve’l-müfessirûn” gibi farklı adlar

altında da telif edilmiştir.4 Daha önce de ifade ettiğimiz üzere, günümüze

ulaşmış en eski Tabakâtü’l-müfessirîn eserini Süyûtî’nin (ö. 911/1505) telif

ettiği bilinmektedir.5 Süyûtî vefat ettiğinde Mısır’ın henüz Osmanlı

hâkimiyetine girmediği bilinmektedir. Dolayısıyla o dönemde bu bölgenin

Osmanlı coğrafyası kapsamında değerlendirilmesi doğru olmamakla birlikte,

bu alanda telif edilen ilk eser olması, Süyûtî’nin bir Osmanlı âlimi olan

Kâfiyecî’ye (ö. 879/1474) öğrencilik yapması ve kısa bir süre sonra (1517)

Mısır’ın Osmanlı topraklarına katılacak olması gibi gerekçelerle Süyûtî’nin

eseri hakkında kısaca bilgi vermek uygun olacaktır.

Süyûtî, 136 müfessir hakkında kısa bilgiler içeren bu eserini tamamlaya-

mamıştır.

yüzden eserlerini genelde ‘Tevîl’ olarak adlandırdıklarını (kitaplarının adında

‘tevil’ kelimesine yer verdiklerini) ifade etmiştir. Müellif dördüncü grupla ilgili

herhangi bir değerlendirme yapmaksızın “dördüncü gruba dâhil müfessirlerin

hepsini eserimde zikretmedim. Bunlardan sadece Zemahşerî (ö. 538/1144),

Rummânî (ö. 384/994) ve Cübbâî (ö. 303/915) gibi meşhur olanları zikrettim”

diyerek Mukaddime’ye son noktayı koymuştur.7

Tabakâtü’l-Müfessirîn literatüründe Süyûtî’den sonra zikredilmesi gere-

ken ikinci ve önemli isim Dâvûdî’dir (ö. 946/1540). Zira, Dâvûdî bir yandan

hocası Süyûtî’nin 136 müfessirin hayatını içeren eserini temize çekmiş,8 diğer

yandan da hocasının tamamlayamadığı işi tamamlamak amacıyla 704 müfes-

siri ihtiva eden bir eser telif etmiştir.9 Alfabetik sıraya göre düzenlenen eser,

klasik dönemde bu alandaki en kapsamlı çalışmalardan olması yönüyle

önemlidir. Nitekim Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657) bu eser hakkında “Kitap

‘Besmele’den sonra Ebân b. Tağleb (ö. 141/758) ile başlayıp alfabetik olarak

devam etmektedir. Bu kitap bu alanda telif edilenlerin en güzelidir”10 demek-

tedir. Eseri tahkik eden Ali Muhammed Ömer de, Dâvûdî’nin eserinin, zaman

ve mekân sınırlaması getirmeksizin; ilmî ve mezhebî kimlik ayırımı yapmaksı-

zın, kendi dönemine (hicrî 10. asrın başlarına) kadar tefsir alanında eser veren

bütün âlimleri ihtiva etmesi yönüyle eşsiz olduğunu söylemiştir. İlaveten, tef-

sir alanında kaybolan birçok eseri içermesi, Dâvûdî’nin eserini önemli kılan

bir diğer özelliktir.11 Dâvûdî’nin eserinde mukaddime bulunmamaktadır.

Dâvûdî’den sonra, Ebû Saîd Sunullah Efendi’nin (ö. 980/1572), Tabakâtu’l-

müfessirîn adlı bir eser telif ettiğine dair kaynaklarda kayıt bulunmaktadır.12

Ancak bu eser günümüze ulaşmamıştır ya da henüz keşfedilmeyi beklemekte-

dir.

7 Bkz. Süyûtî, Tabakâtu’l-müfessirîn, s. 2.

8 Nitekim Süyûtî’nin eserinin sonundaki ferağ kaydında Dâvûdî hocası Süyûtî’nin kitabını onun

Tabakâtu’l-müfessirîn adı altında13 eser telif eden bir diğer ilim adamı ise,

Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî’dir (h. XI. asır). Sonundaki ferağ kaydından

1095/1684 yılında tamamlandığı anlaşılan eserde ilk olarak ayrı bölümler

halinde Hz. Peygamber, sahabe ve tâbiîn dönemi müfessirleri zikredilmekte-

dir. Daha sonra da, h. 1070 yılına kadar yüz yıllık dilimlere göre bölümler

halinde müfessirler kronolojik olarak zikredilmektedir.14 Bu yönüyle kronolo-

bilgiler de sunmaktadır. Buradan hareketle, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi

telif ve tercüme tefsir mukaddimelerinde yer alan ve tefsir tarihini ilgilendiren

konular hakkında bilgi vermek uygun olacaktır. İlk olarak, tercüme, daha

sonra da telif tefsirler ele alınacaktır.

Taberî’nin (ö. 310/923) Türkçeye tercüme edilen55 tefsirinin mukaddime-

sinde tefsir tarihine ilişkin kısa da olsa bazı bilgiler sunulmuştur. Taberî bu

52 Aynı ad altında sunulan doktora tezinin (Selçuk Üniversitesi, 2004) yayımlanmış halidir.

53 Eser adından da anlaşılacağı üzere, Ubeydullah Sindî’nin dinî, siyasî düşüncesini ve tefsirini

gen davranan tabiîn âlimlerine ve bazı sahabî ve tabiîn âlimlerinin tefsir

konusundaki bilgilerine dair rivayetler zikretmektedir.56

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Hadislerle Kur’an-ı Kerim Tefsiri olarak Türkçeye

tercüme edilen tefsirinin mukaddimesinde tefsir tarihine ilişkin bulunan bil-

gilerin57 yanı sıra, mütercimlerin hazırladığı mukaddimede de58 tefsir tarihiyle

ilgili bazı malumatlar yer almaktadır.

Kâsımî (ö. 1914), Mehâsinü’t-te’vîl adlı tefsirinin Türkçeye Tefsir İlminin

kında kısa bilgiler verdikten sonra, kelamcı, felsefeci, mutasavvıfların tefsiriy-

le, bilimsel tefsir hakkında herhangi bir isim zikretmeden genel değerlendir-

meler yapmıştır.62

Mukaddimesinde tefsir tarihine dair bilgiler bulunan Türkçe telif tefsirlere

gelince, bunlardan birisi, Sırrı-i Girîdî’nin (ö. 1313/1895), Meryem sûresinin

tefsirini içeren Sırr-ı Meryem (Tefsîr-i Sûre-i Meryem)63 adlı eseridir. Girîdî ese-

56 Bkz. Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Ka-

hire: Dâru Hecr, 2001, c. 1, s. 74-87.

57 Ebü’l-Fida İsmail b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ani’l-azîm, thk.

da da tefsir tarihine ilişkin bilgi ve değerlendirmelere rastlamak mümkün-

dür.79 Dolayısıyla bu tür kitaplardan bir kısmında tefsir tarihine ilişkin ne tür

bilgiler verildiğini görmek açısından önemli gördüğümüz bazı kitapların tefsir

tarihiyle ilgili içeriği hakkında bilgi vermek faydalı olacaktır.

İbn Haldun, (ö. 808/1406) farklı birçok konuyu ele aldığı, ilimler tarihi ala-

nında önemli bilgiler sunduğu ve değerlendirmelerde bulunduğu

el-Mukaddime adlı eserinin altıncı bölümünü ilimler, ilmin tasnifi ve öğretil-

mesi vb. konulara ayırmıştır. Bu bölümün beşinci kısmı tefsir ve kıraat ilimle-

yayımlamıştır.

Burada kıraat ve tefsir ilimlerinin doğuşu ve gelişimi kısa,

fakat özlü bir şekilde gözler önüne serilmektedir.80

Tefsir tarihine (tabakâtu’l-müfessirîn) müstakil bir bölüm ayıran

Taşköprîzâde (ö. 968/1561) ve onun Miftâhü’s-saâde ve misbâhü’s-siyâde fî

mevzûati’l-ulûm adlı eserini de burada zikretmek gerekmektedir.81 Müellif söz

konusu bölümde ilk olarak tefsirin doğuşu ve gelişimine dair kronolojik bir

tasvirde bulunmuştur. Buna göre, müellif tefsiri şöyle bir tasnife tabi tutmuş-

tur: 1.

Taşköprîzade, daha sonra

müfessirin şartları üzerinde durduktan sonra tefsir kitaplarıyla ilgili olarak

vecîz (kısa), vasît (orta), basît (uzun) tefsirler şeklinde bir tasnif yapmıştır.

Daha sonra da bu tasnife göre müfessirler ve tefsirleri hakkında ayrıntılı bilgi-

ler sunmuştur.82

Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn

adlı eserinde tabakâtu’l-müfessirîn sadedinde Taşköprîzâde’ninkine uygun

bir tasnif izlemiş ve oradaki bilgilere benzer bilgiler vermiştir. Kâtib Çelebî

daha sonra tam anlamıyla sistematik olmasa da alfabetik olarak tefsirlerin

müracaat etmeksizin sadece haklarında yapılan çalışmalara ve dile getirilen

görüşlere dayanarak bir kanaat belirtmemelidir. Bununla birlikte, tefsir tarihi

yazımında zaman zaman bu tür, ön bilgi/yargı ve tali kaynaklara dayanarak

öne sürülen kanaatlerin bulunduğu bilinmektedir. Bu noktada Mukatil b.

Süleyman (ö. 150/767) hakkında yapılan çeşitli olumsuz değerlendirmeleri

örnek göstermek mümkündür.105 Yine Ferrâ (ö. 207/822) ve Ahfeş el-Evsat’ın

(ö. 215/830) Mutezilî,106 Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824) de Haricî olduğu107 şek-

linde iddialar vardır. Ancak Ferrâ ile Ebû Ubeyde’nin tefsirle ilgili eserlerini

inceleyen Cerrahoğlu, Ferrâ’nın tefsirinde onun Mutezilî; Ebû Ubeyde’nin

tefsirinde de onun Haricî olduğunu gösteren siyasî ve mezhebî açıklamaların

olduklarını,109 yine Hasan Basrî’nin (ö. 110/728) Mutezile’ye yakın olduğunu110

öne sürmüştür.

Sonuç olarak, bir müfessir hakkında yapılan itham ve suçlamaların peşi-

nen kabullenilmesi yerine, eserlerine müracaat edilerek, gerçekten bu itham-

ların haklı olduğunu gösteren yönlerin bulunup bulunmadığının araştırılması

daha doğru bir yaklaşım olacaktır.

maz. Ayrıca Osmanlı dönemi tefsir faaliyetlerinden de tefsir tarihi yazımında

çok fazla söz edilmediği ya da bu döneme ilişkin olumsuz bir bakış açısının

bulunduğu bir gerçektir.

Benzer şekilde bazı tefsir tarihi eserlerinde Mukâtil b. Süleyman (ö.

150/767), Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), Kummî (ö. 307/919), Molla Fenârî (ö.

834/1431), Bursevî (ö. 1138/1725), Şevkânî (ö. 1250/1834) ve Elmalılı’nın (ö.

1360/1942) eserlerinden ya da tefsir alanındaki faaliyetlerinden söz edilmediği

bilinmektedir. Elbette bu müfessirlerin eserlerine yer veren tefsir tarihi kitap-

ları mevcuttur. Ya da bunlardan bir kısmı müstakil çalışmalara konu edilmiş-

tir. Ama bütünü yansıtacak şekilde bu müelliflerin tamamına yer verildiğini

şımdan yararlandığını ifade etmek daha uygun olacaktır. Zira bu iki yaklaşım

arasında geçişlilikler/tedahüller söz konusudur.135 Öyleyse tefsirlerin rivayet

ve dirayet tefsirleri şeklinde adlandırılıp buna göre bir tasnif yapılması pek

isabetli görünmemektedir. Çünkü Abdullah b. Vehb’in (ö. 197/813) el-Câmi‘:

Tefsîru’l-Kurân adlı eseri ile İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) tefsiri ve Süyûtî’nin

bu tefsiri özetlediği ed-Dürrü’l-mensûr adlı eseri istisna edilecek olursa,

Kur’an’ın tamamının, salt nakledilen rivayetler vasıtasıyla tefsir edildiği bir

tefsir bulmak güçtür. Yine, rivayete başvurulmadan müfessirin kendi dirayeti-

ne ve reyine dayalı olarak yapılmış bir tefsire rastlamak da imkânsızdır.

çalışmalarda kitabın müellifi “el-Ednevî” şeklinde yazılmıştır.148 Edirnevî’nin

eserinin 2005 tarihinde ülkemizde gerçekleştirilen farklı bir tahkikli baskısında

söz konusu hata düzeltilmiştir.149

Benzer bir durumun el-Burhân fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eserin müellifi Ebü’l-

Hasen Ali b. İbrahim el-Havfî (ö. 430/1038) için de geçerli olduğunu söylemek

mümkündür. Zira bazı çalışmalarda müellifin nisbesi, tabakat kitaplarındaki

gibi (Havfî şeklinde)150 değil de, Hûfî şeklinde verilmiştir.

Havfî’nin nisbesinde yapılan yanlışlık gibi, onun el-Burhân fî tefsîri’l-

Kur’ân adlı eseriyle ilgili olarak bazı çalışmalarda tartışmalı ya da eksik bilgiler